
PKF Fiduciaire SA

Genève. Fribourg. Lausanne. Moutier. Sion. Vevey PKI

BERICHT
der Revisionsstelle

an den Staatsrat des Kantons Freiburg

über die Jahresrechnung 2020 der

Kantonalen Gebäudevers icheru n g

Freiburg

(N' 8017 t21)

PKF Fiduciaire SA. Rue de la Banque 3.Case postale 308. CH - 1701 Fribourg

Tê1.'. +41 26 460 70 1 0 . Fax : +41 26 460 70 1 1 . Email : fribourg@pkf.swiss www.pkf.swiss

Æ'1 EXPERT PKF Fiduc¡a¡re SA est une soc¡été membre de PKF lnlernational L¡mited, réseau de sociétés lágalement ¡ndépendantes, et n'aæpte aucune responsabilìté

-L- SU lSSe ou engagement résultant d'actions ou absence d'act¡ons d'un membre ¡ndiv¡duel ou d'une soc¡été mrrespondante ou de plusieurs sc¡étés.



PKF Fiduciaire SA

Genève. Fribourg . Lausanne. Moutier. Sìon. Vevey PKI

Bericht der Revisionsstelle
An den Staatsrat des Kantons Freiburg
Kantonale Gebäudevers¡cheru ng
Freiburg

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Kantonalen Gebäudeversicherung des

Kantons Freiburg bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Mittelflussrechnung und Anhang

zur Jahresrechnung für das am 31, Dezember 2020 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Ve r antwortu n g d e s Ve rw altu n gsrafes

Der Venryaltungsrat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den

gesetzlichen Vorschriften und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die

Ausgestaltung, lmplementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit

Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben

als Folge von Verstössen oder lrrtümern ist. Darüber hinaus ist der Verwaltungsrat für die

Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die

Vornah me angemessener Schätzungen verantwortlich.

Verantwortu ng d er Revlslonssfe//e

Unsere Verantwortung ist €s, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die

Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem

schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen

Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende

Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist,

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von

Prüfungs-nachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen

Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des

Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der
Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder lrrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser
Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der

Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden
Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des

internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der

Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der
vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der
Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns er-langten Prüfungsnachweise

eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.
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PKF Fiduciaire SA

Genève. Fribourg . Lausanne. Moutier. Sion. Vevey PKI

Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2020
abgeschlossene Geschäftsjahr mit einer Bilanzsumme von CHF 399'921'833 und ein Gewinn
von CHF 1'140'485 dem kantonalen Gesetz vom 9. September 2016 über die
Gebäudeversicherung, die Prävention und die Hilfeleistungen bei Brand und

Elementarschäden.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften
Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss

Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR) erfüllen und keine mit
unserer U nabhäng igkeit n icht verein baren Sachverhalte vorliegen.

Ferner bestätigen wir, dass der Vorschlag über die Venuendung des Ertragsüberschusses
dem kantonalen Gesetz vom 9. September 2016 über die Gebäudeversicherung, die
Prävention und die Hilfeleistungen bei Brand und Elementarschäden.

Wir empfehlen die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen

Freiburg, den 26. Februar 2021

PKF Treuhand AG

.l \
I

Stép Peiry
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Jean-François Javet
Zugelassener Revisionsexperte
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Bilan au 3l décembre 2020

ACTIF lên frãncsl

Act¡fs c¡rculants

l. Trésorer¡e:
- Ca¡sse
- Compte postal
- Banque

2. Placemefib à court terme

3. Créances:
- Primes d'assurancê à enæisser
- Un¡on lnte@ntonale de Réassuranæ
- Administrat¡on fédéEle des æntribut¡ons
- Régies d'immeubles
- Autres déb¡teurs

4. Act¡fs de régularisation

Total des actifs c¡rculants

5. lmmob¡l¡sat¡ons fi nanc¡ères:
- Îtres
- Réærye de fluctuat¡on
- Prêts hypothéæ¡res

6. lmmob¡l¡sat¡ons corporelles:
- Mob¡l¡êr, véh¡cules et ¡nformat¡que
- lmmeubles de placement
- lmmeubles d'explo¡tat¡on
- Tera¡ns el lmmeubles en construct¡on

Totâl des actifs ¡mmob¡l¡sés

TOTAL

Bitanz per 31. Deember 2020

AKTTWN (tn F/a,nke,r) 2020 20'19

Umtauîvemögen

B¡lan au 3l décembre 2020

ÞÂSSIF lêñ ñâncal

Cap¡taux étmngeF

l. Dettes:
- lndemnités non payées

a) ¡ncendies
b) éléments naturels

- Autres séanc¡ers

2- Provis¡ons:
Prov¡sions spécif¡ques
Fonds CIREN
Fonds SISMO

3. Pas¡fs de régularisation

Total des cap¡taux étrangeF

Cap¡taux propres

4. Fonds de réserue ord¡na¡re

5. Bénéfi ce/perte reporté(e)

Bénéf¡ce (+) ou perte G) de l'exerc¡ce

Total dæ cap¡taux propræ

B¡lanz per 31. Deffiber 2020

PASSIVEN fin Fmnkenl

Fremdkapital

1- Schulden:
U n bezah lte Entsch ád¡g unge n
a) Brandschâden
b) Elernentarschäden
Übñge lçú¡toÊn

2. Rítckstellungen:
- Spez¡fische Rücksteilu ngen
- IRG-Fonds
- S/SMO-Fonds

3. Passive Ræhnungsabgrenzungen

Tota, Fremdkapital

Eigúkap¡tal

1. Otdentlicher Ræeryefonds

6, G N i n n -lvqt u slvortag

JahÆgwinn (+) odq Jahrcsvedust (-)

Total Eigenkapital

1. Flüssige Mittel:
- Kasse
- Postkonto
- Bank

3. Fotderungq:
- PÊm¡enausstënde
- lnterkant. Rückveßicherungsverband
- Eidgeróssrsche SfeueryeMaltu ng
- Lieg ensc haftsveMaltu ng e n
- Ubr¡ge Deb¡toren

1. Aktive Rech nu ngsabgrenzu ngen

Total Umlaufvermögen

Anlagevermögen

5. F¡nanzanlagen:
- WeñsclTiften

W e rtsc hw an ku ng sre se N e n
HWthekardarlehen

6. Sæhanlagu:
- Mobilíar, Fahneuge und lnfumatik
- lmrìob¡lienanlagen
- Betr¡e bsl iege næhafte n
- Grundsttlcke und Gebäude ¡m Bau

Total Anlagevemögcn

'13 412
3 988 552

10 126
2 0s5 503

8 362 649 15 535 079
12 36.1 613 17 600 708

2020 2019

32419136 36629¡lli2

20 064 119
7 264635
5 090 381

24 946 462
7 905 671
3 777 318

9 251 634 9 234 089

23 733 000
39 285 000
24 274 267

27 743 000
38 691 000
23 975 æ7892444

2222413
I 028 967

184219
144 841

719 514
2222413

907 498
198 167
lô6 953

4 512 883

32167'15

1214 515

2 970 339

a7 292267 90 409 587

14'.t757il 14 487 908

133 8E7 16? ',t41526947

263 500 000 251 500 000

I 394't80 -1 002212

I 140 4E5 2396421

266 034 665 252 894'180

399 921 833 391 121 127

3/.5097 702
-66 000 000

160 000

336 647 150
-59 200 000

160 000

29 3¡15 846 3¡t Ol9 680

279257 702 277 607 150

370 575 987 360 ¡Ol ¡147

4
65 E20 000
1 7 040 000

4
51 480 000
I 7 418 000

84æ281 13 896 293
@

F&ry, þ 0E.02-æ21 Eddu

399921 833 39142',t127 TOTAL

GlBoucþmè¡t\Mçâpd ânn$l Blþn au 31 .12.m
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EfotgwrnØg
dæ Jãkes 2mo

AUSGABÊN(înFenl@ù 2020 2019

l. En'sctÉúgungq fit¡ Schadqrñlto:
. B@d&htut laufen&s Jdt 15€ô 809 l0 348 755
. Zus¿,tzelRedidíwn VqjaÍúe -981 016 -380 504

4 775 586 3 184 819
ZßáàelRedldíwn Vqjdre -5776't2 -796638

--trso-?F--ø:m¡¡¡-

ECAB
KGV

Erf9/g#hNng

E NNAHMEN (in F¡Ð*€n) 2o2o 201,

t. Mmiú:
- Nefro Pffi¡en

Comptê dc résuttat
& I'ere¡c¡æ 20r

l. lndÐnités pou. s¡nistrc:

Complémenb/réduclions années antérieur6

Complérenb,/¡éduclions années antédeur6

l. PrilÈ:
- Pdms nêtts
- Imbre fédéEl5%
- Conùibution à la pévention el la lutte conte

- Raba¡s de pdÌE
. Dish¡tion pþv¡s¡m €ba¡s de pdÌE

Compte de résultat
de I'exêrci€ 20ã)

RFCFfrFS lôñ frñ^.ì

2. RéåsuBnce:

3. Èmolumß:

Conhðles d'æcenseuÉ

par les compagn¡es d'a$uEnc6 privées

Eicadissßche Stenæ,lúgabe 5%
Beitñgfürd¡e Veúùtutg und Bel<ánÞ
fung w Fild- und NaturgeÍafuen
mñ¡eMbdt

3. Gúütrú:
- Beubøw¡il¡gungan
- f@tuilØwq.tu)gø

41 39 982 636
I 900 357

251 4æ
676 112

2. RéesuEnæ:
- Prire incendio et élémonts naturels
- Prire CIREN
. Prime Pæl Mblerents de teæ
. Part¡c¡padon âux exédenb

6. Dóit de t¡mbc fédéEl

Total ds dépen$s

7.Ànodssmú:

2. mctuß¡.,tqung:
. fuh¡e BH1& uN ElenetúaßúLfu1
- PÈn¡e IRG
. PÈn¡e P@l lür Erúeó€næhädên
- Lbeßúussbete¡ligøg

3. VqrÆ/turlgslþ*n

Vqhlrûng und tutánp/fttng:
FauwohÊusb¡ldng
Feuwøhryqsidtüungû
Aña¡l ú dar Bêeldung dq Feuffidlt-
kmndantü
FereMhßtÍlbpulde
ZeñÊl¡s¡eñes Systeñ fÍI &n

Feueryèhmdq¡al ud Feæ,iösclÞt
Grcæ Feuerchryer&e Ød Fahzeuge A)
Feueryetutokde (Ð
A ß6 H.t ngs ærft Ø C háti ilon
WaæN*sgngû, Hy&ütü und RñM,ts
Mñnahæn gegq Elerentaßc''¿d€,n
ùüdre@m
Intullêt¡ûü vü BliæhuÞanl wn

6, Eldgøösí$rro Slorrporaógaöo

fdd dq Ausgaó€,n

7. Ab*tßiburrgú:
. auf tbb¡l¡e, Faltþuge und lnfümtik
. âuf lnnú¡liqatlagpn Ød F¡nilzânlagøn

8. ZweisngûlAufl&suruù:
. Qrdd.nilichq Rffifonds

We¡1sdiwûkungææNen
Spe¿ñsd1e tudisi@n (3)

- IRG-FØds
- S/Sr,tGFdtds

1 635 000 I 5S7 000
-3714't41-------¡iõÌì3--------e-ìt

7 4S8 354 7 5@522

I 271 753 4 026 875

5 ¡t1,0 613 5 ¡|.ll 032

111 702
18'183

1 408 456
17 U4

4't9 303
537 195

404 887
425 073

¡1. Rondereñ ds crpihu:
- Plaæm6b fimnciæ
- Pleæm$b ¡mmb¡l¡æ

17 676 336
-11 28'3 031

17 135 449

62S S45 654 975
67 236 123255

æ7 lal 77423î

43e12ø 2Aæ1421
3 Bt¡Ì 888 3077 720

--ã¡3FTã------ æ 73eí42

4 fÊúâMag:
- Finilzidle lnveslit@ü
- lnnú¡l¡ffinlqú

5. ìløb hnmh¡tieñtag:
- Vtudltuøsgebäu&n
- Ergobn¡s d6r vdkeuftù Invnú¡lien

6. Vsle lt û. ÊnÉút ädi gm gú

7. Bdffigq fitt dio B¡údttqh¡llut g utd
þd.änptung dutch diê

- Auñösutg Rf/r'ksteilung Pán¡eilabat l1 200 000 -
60 520 9(x) 50 108¡14:¿

Ante¡l û die Enlsc'tádigungen 21 2t5

3. FÞ¡3 d.dm¡n¡cr¡tion

4. FE¡s d'estimalion d6 b¿¡limenls et des dommgês 1.

S. Sub$il¡on3 d chargos pour la
préwrll¡on ct *ry¡es de défen*:

- ForM¡on d6 speuÉpomp¡eß
- Assuran6 speuÉ-pomp¡eF
. PeÉ¡c¡pêtjon eu hitereß d6

@mrondefr sæuFFmp¡eF
. CenB de €nfoÍ
- systèru ce¡fal¡sé dalam d6

speursæmpiæ
- Matéfiei pour sapeuÞpomfieß, elincteuF
- Véh¡cules etgros eng¡ns sapeuE-pomFieÉO
. Båtirents pour ørp6 sapeuÊpomfieE (Ð
. &nh de tumdon Chålillon
. Adductions d'eau, hydEnt6 et réseruo¡É

- MæuE éléænb nalurels
- MuÉ @upefeu
" lMllet¡oß de paEtonæ¡G
. lrFtallatioß de détectio¡ et d'extinclion

edodiqu6. Châlg6 pour la prévenlion d6 sin¡stres
. Charg6 du dépañemnt Prévenlion et lnteúenlion

Lóschûlâgú
Aútwqdmgü ftI de Schad€nwù[ttutg
Aú\re¡'dungØ t* das DopañeMt PdtvenliØ ud

Båliænts admin¡stÉliß
Résull€l sur ventes d'¡mmeublæ

67 ù29
7æ074

æ af4
al6 530

4 æA 480 4 116251
iãfs7 o-:i¡-ß-:iTõ¡ãã-

1 676 112 I 990 357 5. lndmnités pÞscritês

¡Íì 538 473 ,ú9 392 lsz

9€2 936 5 473 658 t, Coñibútion aux fÉ¡s du *Niæ de prË
24U.9æ 877000

---3-tE.õZ¡-------s 350 65s

. sú le mobilier, lesvéh¡cul6 et l'¡nfomalique

. sur lé placements ¡mrcb¡l¡eF ed fimndeß

323 905
2S6 655
624 274

-297 165
1 02't 1æ
3 438 658

49 919
a6 322

552 401

12 000 000
ô 800 000
7 410 000

594 000

358 513
806 356

-228 536
1 681 000
1 018 426
4&S36

46 e06
't46 434
652 I 88

15 000 000
12 200 000
6 050 000

342 000

8. ft ÌibdionCD¡lsolt¡t¡oÉ:

- Réserye de fuctuat¡on detikæ
. Prwisio6spécifquesO
- Fôds CIREN
- Fods SISMO

Bénéf¡ce (+) ou petu (-) de I'ererc¡ce

TOfAL

2S8 680 174 141------Z? 
1o-2 6so-------3î76 í4r

467 674 443 577

ßl 671 ¡l¡3 977

I 825 ¡ll9 I 795 547

75 St 582 91 905 377

1 1,1¡1,O5 2ßA 121

Fdour9,03.022021 p@du

75 567 562 9l 905 377 TO TAL

G @demenMæ&þñantud OñPÞ de r&h æ20
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Cashflow

2020
01.01-31.12

20't9
0't.01-31.12

Cashf low bezüglich Geschäftstätigkeit
Reingewinn
Abschreibungen auf Sachanlagen und Finanzanlagen
Veränderung Rückstellung Ordentlicher Reservefonds
Veränderung Rückstellung Schwankungsreserve
Veränderung der spezifischen Rückstellungen
Veränderung Rückstellung Prämienrabatt
Veränderung der Forderungen
Veränderung der aktiven Rechnungsabgrenzungen
Verånderung Schulden
Verånderung der passiven Rechnungsabgrenzungen
Cashflow bezüglich Geschäftstätigke¡t

Cashf low bezüglich Investitionen
I nvestitionen in Kapitalanlagen
Veräusserung von Kapitalanlagen
Veränderung von Kapitalanlagen
I nvestitionen in Sachanlagen
Veräusserung von Sachanlagen
Cashflow bezüglich lnvestitionen

Cashflow bezüglich Finanzoperationen

Total Cashflow

Veränderung Mittelzu-/abfluss
Gashflow am 01.01
Summe des Cashflows
Cashflow am 31.12

1 140 485
4 235 924

12 000 000
6 800 000
8 082 680

-11 200 000
-298 339
-246 376

-4 210 316
-312 143

2396 421
6 833 842

r 5 000 000
r 2 200 000
6 566 141

-140 918
269 814

-1 749 122
522220

15 991 915 41 898 398

-5 060 976
2 500 000

-7 407 121
-11 275 982

16 070

-39 484 330
4 550 000

-25 783 459
-7 723 967

21 300
-21 228 009 -68 420 456

.5 236 094 -26522058

I 7 600 708
-5 236 094
12 364 613

4/.122765
-26 522 058
17 600 708

Fribourg, le 10.02.2021 pga.¿adu GlBouclemenluo2o\Rapport annuel Flux de trósorerie 2020 (d)
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Anhang zur Jahresrechnung

2020 2019

Allgemeines
Rechnungswesen:

Die Jahresrechnung wird gemåss Artikel 957 ff des Obligationenrechts und gemäss
Finanzreglement der Kantonalen Gebäudeversicherung vom 20. Juni 2018 erstellt.

Alle Vermögensanlagen werden zum Börsenwert verbucht, ausser den direkt verwalteten
Obligationen; diese werden zum Nennwert verbucht, bzw. zum Börsenwert, wenn dieser tiefer
ist als der Nennwert.

Die lmmobilien werden in der Bilanz zu ihrem Restwert nach Abschreibung verbucht.

Weitere Sachanlagen wie Mobiliar, lT-Ausstattung und Fahrzeuge werden vollständig im Jahr
ihrer Beschaffung abgeschrieben.

Personal
LÖhne und Sozialabgaben:
Honorar und Spesen der Schätzer:

Anzahl M itarbeitende (Vollzeitäqu ivalente) :

Risikomanagement

Die KGV hat2O20 ihr gesamtes Risikomanagement einer Revision unterzogen. Diese Analyse
wurde dem Verwaltungsrat am 18. Juni 2020 unterbreitet und von ihm genehmigt. Der
entsprechende Bericht ist zudem Teil der erneuten Zertifizierung ISO 9001, die im September
2020 erreicht wurde.

Verpflichtungen
lnterkantonaler Rückversicherungsverband (lRV)
Pensionskasse des Staatspersonals Freiburg

Revisionsstelle
Revisionshonorar
Weitere Honorare

Kapitalanlagen
Das Verhältnis zwischen Schwankungsreserve der Titel und der gesamten Kapitalanlagen liegt
am 31 J22020 bei 1 8.5% (17 .1 o/o am 31 122019)
Gemåss Anlagenreglement beträgt der maximale Anteil 20%

Ergänzende I nformationen zur Jahresrechnung
Fahrzeuge und Grossgeråt Feuerwehr: O
Auflösung Rückstellung
Feuerwehrlokale: @
Auflösung Rückstellung

Spezifische Rückstellungen
Auflösung Rückstellung
Zuteilung Rückstellungen

o

14 001 8 939

-540 000

-356 373

7 410 000
-2 500 000
I 550 000

7 410 000 6 050 000

I 666 523
2 076 183

64.5

13 941 800
6207 490

8266 443
2 572 610

62.6

13917 200
7 214 695

Fribourg, le 10.02.2021 pga/adu G:\Bouclement\2o2o\Rapporl annuel Annex€ ãux @mptes 2020 (d)


